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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Обязательство юридически опосредует экономический обмен, поэтому

исследования в области обязательственного права помимо юридической

отражают и фактическую, то есть экономическую сторону обязательства, а,

следовательно, и развитие системы экономических связей, выражающееся в

многоуровневом делении и появлении новых подсистем, отражающих

потребности как частных лиц, так и общества в целом.

Любое общество заинтересовано в прозрачном и целевом

использовании публичной собственности, не допускающем злоупотреблений

и позволяющем наиболее полно осуществлять функции и решать задачи

публичной власти на государственном или муниципальном уровнях. В

условиях рыночной экономики использование публичной собственности

предполагает взаимодействие частного сектора с публичным, которое

основывается на добровольности вступления в экономические отношения и

приобретает договорную форму.

Принципиальная позиция о том, что «доля государства в экономике

должна постепенно снижаться»
1

означает, во-первых, ее неизбежное

сохранение, во-вторых, потребность в юридическом обеспечении

эффективного отчуждения части государственных активов к частным

хозяйствующим субъектам, в-третьих, привлечение частных ресурсов для

совместной реализации тех проектов, которые ранее обеспечивались

исключительно публичной собственностью (то есть переход к моделям

публично-частного партнерства в различных сферах). Необходимость или

неизбежность участия государства в современной экономике признается

подавляющим большинством экономистов и обусловлена объективными

факторами. Государство и муниципальные образования не могут не являться

собственниками значительного количества имущества, предназначенного для

1
Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от

01.03.2018//Российская газета. 2018. № 46 (7509). С. 1.
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достижения их функций, в том числе средств бюджетов бюджетной системы.

Динамика общественного развития требует правового обеспечения

регулярного изменения состава такого имущества (опосредуемого

процессами публичных закупок, с одной стороны, и приватизации – с

другой), использования его для реализации общественно-значимых проектов

с привлечением частных инвестиций (опосредуемого концессионными

соглашениями и иными формами государственно-частного партнерства),

возмездной временной передачи хозяйствующим субъектам при

невозможности его непосредственного использования публично-правовыми

образованиями или созданными ими юридическими лицами (аренда

государственного или муниципального имущества), безвозмездной передачи

субъектам, деятельность которых в силу своей социальной значимости

нуждается в дополнительной государственной поддержке (безвозмездное

пользование государственным или муниципальным имуществом) и других

действий, объектом которых является государственная или муниципальная

собственность, а участниками – созданные публично-правовыми

образованиями (в том числе действующие от их имени) юридические лица и

предприниматели.

Разновекторность интересов государства и бизнеса обуславливает

необходимость выбора таких форм взаимодействия, которые позволят

достичь баланса интересов на основании автономии воли, что может быть

обеспечено использованием института договорного обязательства,

позволяющего согласовать интересы сторон и стать юридической формой

обменных отношений между ними. Поэтому юридическое оформление

публично-частного сотрудничества в форме договорного обязательства

является взаимовыгодным.

В Российской Федерации названные договорные обязательства

регулируются помимо ГК РФ 10 различными Федеральными законами,

причем сходным образом: по общему правилу лицо, действующее от имени

публичного образования или контролируемое им, ограничивается в свободе
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выбора контрагента и условий договора, проводится специальная процедура

заключения договора (торги), либо условия обязательства определяются

независимой оценкой или иной формальной процедурой, сведения о

заключенном соглашении и исполнении обязательства размещаются в

открытых источниках. Тот факт, что они регулируются часто почти

идентичными предписаниями, не может не ставить перед

правоприменителем вопросы о возможностях и пределах применения

аналогии закона, а перед доктриной о возможной однородности таких

отношений и необходимости их научной систематизации.

Статистика показывает, что за 2017 год нормы о таких договорах

применялись арбитражными судами округов (то есть кассационными

инстанциями) в 6502
2
делах, что составляет около 7 % всех дел, по которым

ими выносились постановления за этот период. Таким образом, каждое

пятнадцатое дело, рассматриваемое арбитражным судом в кассационной

инстанции, касается какого-либо из подобных договоров.

Отечественной юриспруденции известны многочисленные

исследования проблем гражданской правосубъектности государственных и

муниципальных образований, их участия в имущественных, в том числе в

обязательственных отношениях. Но эти исследования не дают ответа на

вопрос почему имеется специфика участия в гражданском обороте не только

самих публично-правовых образований, но и созданных и управляемых ими

юридических лиц. В то же время именно такие лица выступают сторонами

большинства перечисленных обязательств, что непосредственно связано с

тем, что «в современной российской экономике не только сохраняется, но и

возрастает прямое или опосредованное участие федерального государства и

других публичных собственников в имущественном обороте, прежде всего,

через созданные ими юридические лица», определяя необходимость особого

2
По данным СПС «КонсультантПлюс»
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правового положения таких лиц
3
, научное обоснование которого не может

ограничиться вопросами правосубъектности публичных образований, а

должно сосредоточиться на участие созданных ими лиц в обороте, т.е. в

обязательственных отношениях.

Между тем в отечественной юридической науке отсутствует

концепция, которая позволяла бы объяснить, почему принадлежность

имущества юридического лица государственному или муниципальному

образованию, либо участие его в качестве члена корпорации характерным

образом влияет на свободу договора юридического лица, устанавливая новое,

специальное по отношению к Гражданскому кодексу РФ регулирование, в

чем объективные причины появления специального регулирования

исследуемых обязательств и представить их не как разрозненные институты,

а как единое правовое явление. При этом названные обязательства

объединяет тот факт, что одной стороной в них всегда является

предприниматель, а другой – юридическое лицо, относящееся с точки зрения

экономической науки к субъектам публичного сектора экономики. Хотя

подобный термин известен российской юридической науке, в ней не

проводилось специальных исследований учитывающих, каким образом

взаимосвязь структуры экономики и системы субъектов права выражается во

влиянии принадлежности лица к определенному сектору экономики на его

правовое положение и в том числе на обязательственно-правовую сферу. В

то же время, учитывая, что некоторым зарубежным правопорядкам

(например, Испании, Португалии и отчасти праву Европейского Союза)

свойственно единое нормативное регулирование всех названных договорных

конструкций, основанное именно на принадлежности к публичному сектору

экономики, возникает необходимость построения концепции, позволяющей

научно обосновать оптимальную систему и средства регулирования

3
Суханов Е.А. О гражданской правосубъектности государственных юридических лиц //

Журнал российского права. 2018. N 1. С. 5 - 15.
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обязательственных отношений между субъектами публичного сектора

экономики и предпринимателями.

Подобная концепция должна не только целостно описать

существующее регулирование, но и объяснить, каким оно должно быть,

предоставив обоснованный инструментарий на случай, если государству

потребуется реформировать один из указанных договоров или урегулировать

новый, однородный им.

Степень разработанности темы

Общие вопросы обязательственного права, в том числе, его системы

исследовались в трудах таких ученых, как М.М. Агарков, О.А. Беляева, И.Б.

Новицкий, Л.А. Лунц, О.С. Иоффе, М.Ф. Казанцев, О.А. Красавчиков,

В.В. Кулаков, Ю.В. Романец, П.П. Цитович, В.Ф. Яковлев, а также

зарубежных ученых: Р. Циммермана, Х. Коллинза, Ч. Фрида.

Попытки выявления имплицитных закономерностей в

обязательственном праве и создания учитывающей их теории договора

предпринимались такими учеными, как Г. Тойнбер, В.А. Ойгензихт,

Й. Макнил, Ч. Фрид.

Вопросы управления публичной собственностью рассматривали в

своих трудах В.К. Андреев, В.А. Болдырев, Г.А. Гаджиев, Ю.С. Гамбаров,

В.Г. Голубцов, Е.П. Губин, И.В. Ершова, В.В. Лаптев, В.Д. Мазаев.

Теория предпринимательских договоров и обязательств

сформировалась в трудах таких ученых как Л.В. Андреева, В.К. Андреев,

В.С. Белых, Е.В. Богданов, М.А. Егорова, С.С. Занковский, М.Н. Илюшина,

В.Д. Рузанова, И.А. Танчук, В.Ф. Яковлев.

Вопросы гражданской и предпринимательской правосубъектности

государства и муниципальных образований рассматривались в работах М.И.

Брагинского, О.Е. Кутафина, В.Г. Голубцова, Д.В. Пяткова,

П.П. Виткявичюса.
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Отдельные виды договорных обязательств между предпринимателями

и публично-правовыми образованиями исследовались Л.В. Андреевой,

А.В. Белицкой, О.А. Беляевой, К.В. Кичиком, Л.И. Шевченко.

Особенности участия государственных и муниципальных юридических

лиц в отдельных видах отношений затрагивались в работах О.А. Беляевой,

Е.В. Вавилина, О.А. Макаровой, Е.А. Суханова.

В то же время имеющиеся работы не объясняют причины сходных черт

всех договорных обязательств между предпринимателями и созданными

публично-правовыми образованиями юридическими лицами, а также не

определяют причин и механизмов ограничения свободы договора для таких

юридических лиц.

Отдельные вопросы участия субъектов публичного сектора экономики

в имущественных отношениях рассмотрены также в трудах по финансовому

праву таких авторов, как Н.М. Казанцев, Д.Л. Комягин, Ю.А. Крохина, Г.В.

Петрова, А.Д. Селюков.

Вопросы правосубъектности субъектов публичного сектора экономики

исследуются в работах ученых-административистов, таких как И.В. Понкин,

О.А. Ястребов.

Цель и задачи исследования

Цель исследования состоит в формировании научно обоснованной

концепции регулирования договорных обязательственных отношений между

субъектами публичного сектора экономики и предпринимателями.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- охарактеризовать существующую в гражданском праве модель

участия государства в договорных отношениях;

- сформулировать концепцию, учитывающие все факторы, в

зависимости от которых право регулирует возникновение и содержание

конкретного договорного обязательственного отношения.
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- с точки зрения предложенной концепции определить родовое понятие

и видовые признаки для обязательственных отношений между

предпринимателями и публично-правовыми образованиями или созданными

ими юридическими лицами (субъектами публичного сектора экономики) и

определить их место в системе обязательственного права;

- определить влияние связи с предпринимательской деятельностью на

правовое регулирование обязательственного отношения, в том числе с

участием субъекта публичного сектора экономики;

- определить последствия участия субъекта публичного сектора

экономики в обязательстве, связанном с осуществлением

предпринимательской деятельности;

- рассмотреть с сравнительно-правовой точки зрения подходы к тому,

каким образом право может опосредовать исследуемые отношений и выявить

выбранный в российском праве подход, указав последствия такого выбора;

- изучить особенности возникновения исследуемых отношений,

обусловленные факторами связи с предпринимательской деятельностью и

принадлежностью хотя бы одной из сторон к публичному сектору

экономики;

- исследовать императивное влияние указанных факторов на условия

договорных обязательств;

- выявить классификацию договорных обязательств субъектами

публичного сектора экономики и предпринимателями для целей

правоприменения;

- определить особенности применения мер гражданско-правовой

ответственности за ненадлежащее исполнение исследуемых обязательств.

- определить причины распространения специфических черт

исследуемых обязательств на взаимосвязанные с ними договоры (в том числе

на договоры субподряда и субаренды);

- исходя из выявленных признаков и свойств предпринимательских

обязательств субъектов публичного сектора экономики, их системы
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охарактеризовать особенности отдельных видов обязательств, регулирование

которых является проблемным для теории гражданского права и практики

его применения, включая: обязательства по безвозмездному пользованию

государственным или муниципальным имуществом; договорные

обязательства в сфере публичных закупок; специальные инвестиционные

контракты;

- сформулировать научно обоснованные предложения по

совершенствованию норм права, регулирующих исследуемые отношения.

Объект исследования

Объектом исследования выступают общественные отношения между

лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность и

субъектами публичного сектора экономики.

Предмет исследования

Предметом исследования выступают виды предпринимательских

обязательств, опосредующие взаимодействие между публично-правовыми

образованиями или созданными ими юридическими лицами и

предпринимателями.

Методологическая основа исследования

Методологическую основу диссертации составляют следующие

методы: общенаучные (анализ, синтез, индукция, дедукция,

абстрагирования), специальные юридические (формально-юридический

сравнительно-правовой).

Общенаучный системный метод выступил методологической основой в

представлениях о соотношении права и экономики как сопряженных систем,

о соотношении правового и договорного регулирования обязательств, об

обязательстве как системном явлении, кроме того, он позволил определить

место исследуемых обязательств в системе обязательственного права, их

внутреннюю дифференциацию и ее последствия. Использованы также

общенаучные методы анализа и синтеза, позволившие определить

механизмы влияния принадлежности к сектору экономики на гражданско-
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правое положение лица, выделить характерные черты каждого из

исследуемых обязательств, а затем объединить сходные черты в признаки.

Методы индукции и дедукции позволили выявить систему

институциональных принципов регулирования предпринимательских

обязательств субъектов публичного сектора экономики и оценить с их точки

зрения нормы, регулирующие такие обязательства, также эти методы

позволили определить правовые последствия принадлежности лица к

публичному сектору экономики, причины и целесообразное содержание

специальных правил об ответственности в сфере публичных закупок. Кроме

того, в диссертации использован общенаучный метод абстрагирования, при

помощи которого была выстроена конструкция предпринимательского

обязательства публичного сектора экономики как родового понятия,

объединяющего признаки всех исследуемых обязательств

В работе широко использованы специальные юридические методы.

Так, метод толкования норм права позволил установить правовую природу

положений о закупках отдельными видами юридических лиц, процедур

заключения соглашений между субъектами публичного сектора экономики и

предпринимателями. Формально-юридический метод был использован для

выявления несовпадение объема понятия предпринимательской деятельности

в легальном определении ст. 2 ГК РФ и в обязательственном праве, а также

противоречия в принципах и нормах регулирования исследуемых

обязательств.

В свою очередь сравнительно-правовой метод был использован для

того, чтобы предположить правовые последствия отнесения одной из сторон

обязательства к субъектам публичного сектора экономики, а также

обосновать возможность единого регулирования всех договорных

обязательств между предпринимателями и субъектами публичного сектора

экономики.

Теоретическую базу исследования составили работы таких

правоведов, как М.М. Агарков, В.К. Андреев, Л.В. Андреева, В.С. Белых,
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В.А. Белов, О. А. Беляева, М.И. Брагинский, Е.П. Губин, Е.В. Вавилин, Г.А.

Гаджиев, М.А. Егорова, В.В. Ершов, С.М. Корнеев, В. В. Витрянский, С.С.

Занковский, М.Н. Илюшина, О.С. Иоффе, А.Г. Карапетов, М.Ф. Казанцев,

О.А. Красавчиков, В.В. Кулаков, Ю.Г. Лескова, М.Н. Марченко, С.Д.


[…]


зрений системного подхода, использованного в качестве одной из

методологических основ диссертации, обуславливается степенью доверия к

стороне и основная функция условия договора о санкциях состоит в

компенсации недостаточного доверия. К иным неблагоприятным

последствиям неправомерного поведения участников обязательств относится

недействительность договора (либо иной сделки), из которого возникло

предпринимательское обязательство.

Второй параграф четвертой главы «Гражданско-правовая

ответственность субъектов публичного сектора экономики, их

должностных лиц и их контрагентов за нарушение условий

обязательств» применяет к исследуемым обязательствам наиболее важные

санкции за нарушение договора – меры гражданско-правовой

ответственности понимание гражданско-правовой ответственности как

анормального варианта второй стадии динамики обязательственного

отношения – исполнения обязательства, а также как одного из возможных

неблагоприятных последствий противоправного поведения участников

обязательственных отношений, возможность которого компенсирует

недостаток доверия, а также исходя из предлагаемой концепции

предпринимательского обязательства субъекта публичного сектора

экономики, можно выделить следующие особенности гражданско-правовой

ответственности сторон исследуемых обязательств.

Установление размера неустойки, отличающегося для субъекта

публичного сектора экономики и его контрагентам не противоречит

принципам гражданского права, а наоборот, отражает объективные

53

закономерности: надежность субъектов публичного сектора экономики как

контрагентов, негативное воздействие на публичные интересов при

нарушении обязательства контрагентом субъекта публичного сектора

экономики.

Для наиболее последовательной реализации данных особенностей

необходимо закрепить фиксированный размер законной пени для любых

предпринимательских обязательств субъектов публичного сектора

экономики, дифференцируя его в зависимость от того, является ли сторона

субъектом публичного сектора экономики, либо нет.

Значимое нарушение условий обязательства контрагентом субъекта

публичного сектора экономики влечет негативные последствия для всего

публично-правового образования, поскольку влияет на решение его функций

и задач, в таких случаях необходимо взыскивать убытки, включая вред

репутации публичной власти.

С другой стороны, нарушение субъектом публичного сектора

экономики предпринимательского обязательства также посягает на

публичный интерес, поскольку применение к такому субъекту

имущественной санкции влечет причинение имущественного ущерба (прямо

или опосредованно, например, через стоимость доли в уставном капитале)

всего публично-правового образования. Получается, что имеют место

убытки, причиненные из-за виновных действий должностного лица. Эти

убытки также должны быть взысканы, чему может помочь институт

регрессной ответственности должностных лиц.

В параграфе предлагается механизм, обеспечивающий реализацию

идеи о субъектах публичного сектора экономики как особо надежных

контрагентах. за убытки, причиненные обществу, ответственность несут

физические лица, являющиеся представителями государства или

муниципального образования в обществе. Вместе с тем, являясь

представителями акционера, они не могут является надлежащей стороной

деликтного обязательства между ними и обществом, возникающего из факта
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причинения вреда их действиями обществу. Реализуя своими действиями

директивы органа исполнительной власти или местного самоуправления,

представители государства или муниципального образования в совете

директоров (наблюдательном совете), лишены в своей компетенции той

степени самостоятельности, которая позволяла бы им быть

непосредственными субъектами противоправного действия. Представляется

более правильным установить ответственность государства или

муниципального образования за причинение убытков действиями таких лиц,

для них же возможность нести ответственность в порядке регресса (в случае,

например, неисполнения директив) в соответствии с п. 3.1. ст. 1081 ГК РФ. В

таком случае в законе будут максимально защищены публичные интересы и

учтены особенности участия в корпоративных отношениях государства и

муниципальных образований.

Учитывая, что одним из экономических оснований особого правового

положения субъектов публичного сектора экономики является защита

публичных интересов от злоупотреблений лиц, управляющих юридическим

лицом, т.е. ответ на так называемую «революцию менеджеров» (отделение

управления юридическим лицом от его учредителей и участников),

установление регрессной ответственности должностных лиц фактически

допустивших нарушение условий договорного представляется

последовательным и логичным. Дифференциация обязательств на

контрактные и неконтрактные, предложенная в третьей главе позволяет

предложить следующее: если нарушено контрактное обязательство, т.е.

ответственность перед контрагентом несло непосредственно публично-

правовое образование, то возможно применение п. 3.1. ст. 1081 ГК РФ по

аналогии и привлечение к ответственности виновного должностного лица;

если нарушено неконтрактное обязательство (обязательство, в котором

субъект публичного сектора экономики действует от своего имени), то

негативные последствия для публично-правового образования могут быть

возмещены путем применения положений ст. 53.1 ГК РФ.
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В третьем параграфе четвертой главы «Основания и последствия

недействительности сделок, направленных на возникновение

предпринимательских обязательств субъектов публичного сектора

экономики» диссертант приходит к выводу, что решения создаваемых

юридическим лицом комиссий могут быть признаны недействительными как

решения общих собраний гражданско-правовых сообществ.

Необходимо закрепить общее правило, согласно которому, признание

недействительным любого факта, предшествующего заключению договора в

сложном юридическом составе, направленном на возникновение

обязательства (документация, извещение (объявление), заявка, решение

комиссии, протокол), должно автоматически влечь недействительность

такого договора. В противном случае защита публичного интереса будет

всегда требовать двух исков (например, о признании недействительным

решения комиссии и о признании недействительным договора), временные

затраты на последовательное рассмотрение которых могут привести к

невозможности применения последствий недействительности и,

следовательно, ненаступлению негативных последствий для лиц,

нарушивших нормы права и публичные интересы.

Грубое нарушение правил о возникновении соответствующего

обязательстве должно расцениваться в качестве противоправного действия,

посягающего на публичный интерес и в отношении него действует

презумпция ничтожности по п. 2 ст. 168 ГК РФ.

Пятая глава диссертационного исследования «Особенности

отдельных видов предпринимательских обязательств публичного

сектора экономики» посвящена исследованию некоторых конкретных видов

исследуемых обязательств, которое представляется ценным в силу

неразработанности доктринальных представлений о таких договорах

(специальный инвестиционный контракт, аренда и ссуда публичного

имущества), либо исследовались как самостоятельный феномен без
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выявления подходящего родового понятия (обязательства о закупках

товаров, работ, услуг).

Первый параграф пятой главы «Обязательства о закупках товаров,

работ, услуг субъектами публичного сектора экономики» представляет

собой первое современное исследование, в котором разнообразные

отношения в сфере публичных закупок как в рамках контрактной системы,

так и по закупкам для нужд отдельных видов юридических лиц,

рассматриваются в качестве значимого, но все же только одного элемента

большей системы – предпринимательских обязательств субъектов

публичного сектора экономики.

Деление закупок на закупки в рамках контрактной системы и на

закупки по законодательству о закупах отдельными видами юридических лиц

в настоящее время не имеет четкого критерия, хотя по большей части

совпадает с предложенным выше делением исследуемых обязательств на

контрактные и неконтрактные по критерию участия в отношениях публично-

правового образования.

Приоритет публичных интересов позволяет участвовать в закупках

физическим лицам, которые не имели бы права заключать аналогичные

договоры вне рамок контрактной системы. Таким образом, происходит

косвенная легитимация незарегистрированной предпринимательской

деятельности.

Второй параграф пятой главы «Обязательства по аренде

государственного и муниципального имущества» характеризуют один из

наиболее популярных (после закупок и приватизации) видов исследуемых

обязательств, незаслуженно недостаточно изучаемый наукой. ГК РФ не

содержит прямого указания на возможность специального регулирования

арены публичного имущества.

Между тем, значительная доля разъяснений высших судебных

инстанций по аренде описывает специфику именно такой разновидности

арендных отношений: по сути аренда становится способом управления
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публичным имуществом, при котором собственник его не лишается, но

получает возможность привлечения усилий арендатора для реализации

целевого назначения этого имущества.

Третий параграф «Специальный инвестиционный контракт»

посвящен специфическому договору, закрепленному в настоящее время в

законодательстве о промышленной политике. Такие договоры предназначены

для перевода в Российскую Федерацию производств. Государство в обмен на

такой перевод осуществляет различные меры поддержки, в том числе,

предоставляет финансовые льготы, что, безусловно, указывает на властный,

управленческий характер данного обязательства. При этом само отношение

возникает из договора, который не выведен из-под действия общих

положений обязательственного права. Способ заключения данного договора

специфический, т.к. несмотря на использование частноправовых средств для

регулирование публичных отношений, использование простой процедуры

обмена офертой и акцептом здесь невозможно (тогда будут нереализованы

принципы, защищающие публичный интерес), однако, невозможно и

проведение торгов в виду объективного отсутствия конкуренции в настоящее

время, с одной стороны, и неограниченности потенциального встречного

предоставления, с другой. Вероятно, в иной социально-политической

ситуации право заключения специального инвестиционного контракта станет

ограниченным благом и тогда необходимо будет вернуться к торгам как к

способу заключения такого договора, а в настоящее время необходимо

реализовать в более полном объеме принципы, предложенные в первой главе

настоящего исследования, а именно обеспечить большую прозрачность

сведений о специальных инвестиционных контрактах путем введения

соответствующего реестра.

Четвертый параграф пятой главы «Обязательственные отношения

по безвозмездному пользованию государственным или муниципальным

имуществом» является одной из первых попыток научного исследования

таких отношений, специфика которых состоит прежде всего в том, что они
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являются альтернативой внеобязательственным отношениям по пользованию

объектами публичной собственностью (например, очевидно не требуется

оформление обязательственных отношений с посетителями здания органа

публичной власти, хотя они и извлекают полезные свойства из данного

здания). Сформулированные в диссертации выводы об управленческо-

предпринимательских обязательствах позволяют квалифицировать

«безвозмездное пользование государственным и муниципальным

имуществом» в качестве таковых и объяснить причины, по которым на них

не распространяется регулирование ссудного обязательства из особенной

части обязательственного права. Данное обязательство также может

использоваться в качестве меры государственной поддержки определенных

видов деятельности.

В заключении подводятся итоги исследования и излагаются наиболее

важные выводы и положения, обоснованные в диссертации.
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