«Утверждаю»
Заместитель директора
ФГНИУ «Институт законодательства и
сравнительного правоведения
при Правительстве Российской Федерации»,
доктор юридических наук, профессор, профессор РАН

Н.Н. Черногор

» мая 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Кирпичева Александра Евгеньевича на тему «Предпринимательские обязательства субъектов публичного сектора экономики», представленную на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право, семейное право, предпринимательское право, международное частное право.

Исторический опыт развития права и государства показал необходимость разработки специального регулирования правоотношений, складывающихся в связи с участием публично-правовых образований в гражданском обороте, основанного на сочетании методов и средств регулирования частного и публичного права, что обусловлено спецификой правового статуса указанных субъектов и само по себе исключает возможность регулирования таких правоотношений традиционными методами и средствами частного или публичного права, взятыми в обособленном ракурсе. В мировой практике специфика регулирования участия публично-правовых образований в гражданском обороте подтверждается специальными режимами публичной собственности, юридического лица публичного права или государственных юридических лиц, государственных закупок, действием юридических иммунитетов.

Закрепление эффективного и сбалансированного регулирования таких отношений, отвечающего вызовам современности, образует стратегическую задачу развития российской системы законодательства.

По мере укрепления и развития рыночных отношений в современной России возрастает необходимость последовательного и неединовременного переосмысления теоретических моделей, пересмотра и уточнения сложившегося нормативного подхода к регулированию гражданских правоотношений с участием публично-правовых образований при неременном соблюдении принципа их юридического равенства с прочими участниками гражданского оборота (гражданами и юридическими лицами), что в текущих условиях развития российского законодательства реализуется, в том числе за счет введения нормативных запретов на создание ГУПов и приобретение публично-правовыми образованиями на конкурентных рынках участия (долей, акций) в хозяйственных обществах при сохранении остроты вопроса о допустимых случаях и формах косвенного приобретения такого участия, совершенствования законодательства о государственных закупках, разработке структуры и содержания закона о государственной собственности.

Важность соблюдения такого баланса обусловлена предупреждением огосударствления российской экономики при ущемлении прав и законных интересов частного сектора. Указанными обстоятельствами, взятыми в совокупности, предопределена **актуальность** темы диссертации А.Е. Кирпичева.

Диссертантом предпринята попытка построения научно-практической концепции, объединяющей большинство гражданских правоотношений с непосредственным или косвенным участием государства в единый институт, который диссертант предлагает относить к предпринимательским обязательствам субъекта публичного сектора экономики. Авторские взгляды и предложения, как и их аргументация, основаны на анализе значительного объема российских и зарубежных источников.

Структура диссертации вполне логична и соответствует поставленным целям и задачам, отражая в этой части основные проблемы развития юридической науки и законодательства. В первой главе излагается общая характеристика предпринимательских обязательств субъектов публичного сектора экономики; во второй главе определено правовое положение субъектов публичного сектора экономики как фактор, влияющий на их обязательства; в третьей главе показана динамика предпринимательских обязательств субъектов публичного сектора экономики; в четвертой главе исследована ответственность за нарушение условий предпринимательских обязательств субъектов публичного сектора экономики; в пятой главе выделены особенности отдельных видов предпринимательских обязательств публичного сектора экономики; в заключении обобщаются результаты проведенного исследования и даются предложения об использовании полученных в ходе исследования результатов. **Теоретическая и практическая значимость, новизна** диссертации определяются разработанной диссертантом концепцией регулирования договорных обязательств между субъектами публичного сектора экономики и предпринимателями.

Представляются новыми, практически и теоретически значимыми следующие положения, выносимые на защиту. Выявленные диссертантом методологически важные предпосылки и основания формирования новой модели участия публично-правовых образований в имущественных отношениях, устраняющей противоречия подходов общего и специального законодательства (первое положение, выносимое на защиту). Представляет интерес вывод диссертанта о формировании в современном правосознании многомерной системы правового регулирования обязательств (второе положение, выносимое на защиту). В условиях объективной предопределенности специальных правил участия публично-правовых образований в гражданском обороте новые выводы диссертанта о специфике идентификации и правового статуса субъекта публичного сектора

экономики, принципах (критериях) деления предпринимательских обязательств с этим связанных, особенностях регулирования правил об осуществлении и исполнении обязательств, также применении мер ответственности за нарушения их условий (четвертое, пятое и седьмое положения, выносимые на защиту). Представляют интерес выводы диссертанта о моделях регулирования, структуре договорных отношений с участием субъектов публичного сектора экономики, основаниях возникновения соответствующих обязательств (восьмое, девятое, одиннадцатое положения, выносимые на защиту).

Методология диссертации Кирпичева А.Е. комплексна и включает в себя как собственно традиционные для юриспруденции специальные методы научного познания, так и разнообразные междисциплинарные и комплексные подходы, на которых базируется выполненное исследование, в частности, в работе широко использованы интегративный и социологический подход к правопониманию, успешно применена методология сравнительного правоведения. Реализованные диссертантом синергетический и междисциплинарный подходы к исследованию позволили поставить и рассмотреть актуальные для науки, законодательства и практики вопросы участия публично-правовых образований в динамике гражданских правоотношений с учетом условий современного имущественного оборота и в ранее нерассмотренных аспектах внимания, в чем следует видеть вклад диссертанта в решение крупной научной проблемы. Эмпирическая и аналитическая части исследования представляют ценность и основу для дальнейших исследований.

Вместе с тем, несмотря на интересные и оригинальные суждения диссертанта, к работе могут быть высказаны следующие замечания.

1. В положениях, выносимых на защиту, констатируется доказанность формирования в российском праве нового института договорного права – «предпринимательское обязательство субъекта публичного сектора экономики» (третье положение, выносимое на защиту), – при этом остаются

неясными критерии, обосновывающие становление такого правового образования в форме именно юридического института в соответствии со сложившимися или быть может новыми (в интерпретации диссертанта) критериями определения правового института в теории права.

2. Нарушение традиционного дихотомического деления торгов на аукционы и конкурсы в пункте 4 статьи 447 ГК РФ поставлено под условие: иная форма торгов должна быть предусмотрена **законом**. По этой причине ссылка диссертанта на положения о закупках, утверждаемые корпоративными заказчиками в порядке, установленном Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), представляется дискуссионной. Положения о закупке не могут отождествляться с законом, они являются всего лишь локальными правовыми актами конкретных заказчиков. По этой причине в них не могут быть легализованы какие-либо «иные формы торгов» (стр. 287). Эта теоретическая ошибка стала фактором некоторого искажения дальнейших рассуждений диссертанта. Так, «конкурентная процедура» не является синонимом «формы торгов», эти понятия соотносятся как общее и частное.

Конкурсная процедура связывается диссертантом с требованиями целевого использования публичного имущества. Однако представляется, что прямой причинно-следственной связи между формой торгов и последующей деятельностью покупателя объекта приватизации (или же победителя любых других торгов) установить не представляется возможным¹. Но это, конечно, тема для научной дискуссии. Считать это ошибочным суждением диссертанта нельзя. В ходе публичной защиты диссертанту следовало бы представить более серьезную аргументацию своих суждений в этой части.

3. Вводимое диссертантом понятие «безадресное юридически значимое сообщение» (стр. 298) противоречит его дефиниции, данной в статье 165.1 ГК РФ. Видимо, диссертанту следовало найти иную (а, возможно, и

¹ См. об этом: *Беляева О.А.* Закупки. Торги. Избранное. М., 2019. С. 280, 281.

принципиально другую) аналогию. Так, автор приводит в качестве примера отчет о невозможности или нецелесообразности использования конкурентных способов определения поставщика, составляемый в некоторых случаях закупки у единственного поставщика (часть 3 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»). Однако возникает вопрос, какому адресату он предназначен, ведь здесь отсутствует само понятие «доставка», являющееся системообразующим для юридически значимого сообщения. Этот отчет публично не размещается, его нельзя считать адресованным неопределенному кругу лиц. Извещения о проведения закупок – это приглашения делать оферты, их тоже весьма сомнительно причислять к юридически значимым сообщениям. Следуя такому подходу, юридически значимыми сообщениями можно считать что-угодно. Но подобная позиция требует серьезной теоретической аргументации, которая в тексте диссертации, к сожалению, отсутствует. В этой связи представляется целесообразным, чтобы диссертант представил дополнительное и развернутое обоснование своей позиции в ходе публичной защиты диссертационной работы.

4. Содержание параграфа 5.1 «Обязательства о закупках товаров, работ, услуг субъектами публичного сектора экономики» не позволяет уяснить позицию диссертанта по этой проблематике. Остается неясным мнение автора по главной проблеме, которую он обозначает, но ответа не дает: нужна ли дифференциация публичных закупок (дуализм их существующего регулирования) или нет? Допустима ли аналогия закона при рассмотрении споров, возникающих в секторе корпоративных закупок? Диссертант констатирует наличие проблемы, но не излагает, каким же должно быть адекватное ее урегулирование.

5. Из текста диссертации не усматривается какой-либо связи между закупками у взаимозависимых лиц и «горизонтальными»

внутрихозяйственными обязательствами (данный термин вводится диссертантом). Соответствующая норма всего лишь упрощает правовой режим «внутригрупповых» закупок, но вряд ли может считаться иллюстрацией выводов диссертанта, изложенных в главе 3 работы. Это просто частный случай, который не может служить аргументацией теоретического положения.

6. Круг поднятых в диссертации вопросов предполагает выработку критериев отнесения обязательств субъектов публичного сектора экономики к предпринимательским и непредпринимательским, как и непосредственно обоснование принципа (экономического или юридического) отнесения участников гражданских правоотношений к группе «субъектов публичного сектора экономики», что требует пояснений диссертанта. Также интересен ответ диссертанта на вопрос, относятся ли в соответствии с предлагаемыми в диссертации подходами и при каких условиях обязательства Банка России, внебюджетных фондов, хозяйственных обществ, косвенно контролируемых публично-правовыми образованиями, ФОИВов как государственных учреждений к числу «предпринимательских обязательств субъектов публичного сектора экономики», если другой участник договорного обязательства является предпринимателем?

Высказанные в отзыве замечания носят дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования А.Е. Кирпичева как самостоятельной логически завершенной научно-квалификационной работы.

Апробация результатов исследования свидетельствует о его практической направленности и значимости.

Автореферат и научные статьи А.Е. Кирпичева в полной мере отражают содержание диссертации.

Таким образом, диссертационное исследование Кирпичева Александра Евгеньевича «Предпринимательские обязательства субъектов публичного

сектора экономики», соответствует требованиям, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук согласно Положению о присуждении ученых степеней, утвержденному постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г. № 1168), а диссертант заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Отзыв подготовлен ведущим научным сотрудником отдела гражданского законодательства и процесса, доктором юридических наук С.А. Сеницыным; обсужден и одобрен на заседании отдела гражданского законодательства и процесса ФГНИУ «Институт законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации» 15 мая 2019 г. (Протокол № 5).

Заведующий отделом
гражданского законодательства и процесса,
доктор юридических наук, профессор,
заслуженный юрист РФ

В.М. Жуйков

Федеральное государственное научно-исследовательское учреждение
«Институт законодательства и сравнительного правоведения при
Правительстве Российской Федерации»

117218, г. Москва, Большая Черемушkinsкая ул., 34

8 (495) 719-70-00

Адрес электронной почты: civil@izak.ru